nacional, pretende fazer novo ciclo de investimentos (grifo acrescido), que permitirá a modernização e 
aprimoramento do COMPLEXO FORD e será de relevante importância para o desenvolvimento da matriz 
tecnológica do ESTADO e consolidação do parque automotivo da Bahia, coim investimentos estimados em R$ 
2.400.000.000,00 (dois bilhões e quatrocentos milhões de reais); 
...” 

Assim, após concluída a implantação do Complexo Ford, em 2014, foi celebrado um novo contrato 
com vistas a um novo ciclo de investimentos. Ou seja, trata-se, não da implantação de uma 
unidade produtiva completa, mas de projeto de modernização de uma capacidade produtiva já